
 

 

«Н.М.Бударин Раҫҫей Геройĕ 

космонавт летчик ячĕллĕ 

пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан Кире 

вăтам шкулĕ» 

муниципалитетăн пĕтĕмĕшле 

вĕренÿ бюджет учрежденийĕ 

 

 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Кирская средняя 

общеобразовательная школа 

имени Героя России летчика-

космонавта Н.М.Бударина» 

 

 

429830,Чувашская Республика, Алатырский район, п.Киря, ул. Ленина, д.44 

тел.: 88353167126 факс: 88353167126,e-mail: kiria_21@mail.ru 

                      Хушу                         № 134-П                         Приказ 

                                                            от 30.06.2023 

«Об утверждении Плана-графика мероприятий  

по введению федеральных  основных образовательных программ  

в МБОУ «Кирская СОШ» в 2023-2024 учебном году». 

 

В целях обеспечения единства образовательного пространства Российской 
Федерации, в соответствии с частью 6 статьи 12 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и 
качественного введения в муниципальных и государственных 
общеобразовательных организациях Чувашской Республики  федеральных 
основных общеобразовательных программ, утвержденных приказом 
Минпросвещения России от 30 сентября 2022 г. № 874 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План-график мероприятий введения федеральных основных 

образовательных программ в МБОУ «Кирская СОШ» на 2023-2024 учебный год 

(Приложение № 1). 

2. Администрации и педагогическому составу школы обеспечить 

реализацию Плана-графика мероприятий введения ФООП в МБОУ «Кирская 

СОШ» и   с 1 сентября 2023 года перейти на ФООП. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:  

 

Скачков 
Сергей 
Николаевич

Подписано 
цифровой 
подписью: Скачков 
Сергей Николаевич 
Дата: 2023.06.30 
11:35:22 +03'00'



                                                                                                                                                                                                          Приложение к приказу по МБОУ  
                                                                                                                                                                                                              «Кирская СОШ» 

                                                                                                                                                                                                           № 134 от 30.06.2023 г. 

 
 

План-график мероприятий по введению федеральных основных общеобразовательных программ (далее – ФООП) 

в МБОУ «Кирская СОШ» 

Раздел Мероприятия Сроки Ответственные 

Нормативное, 

методическое и 

аналитическое 

обеспечение введения 

ФООП 

Разработка и утверждение нормативной базы, приказов, локальных 

актов, обеспечивающих введение ФООП в МБОУ «Кирская СОШ» 

до 27 августа 2023 Скачков  С.Н. 
   Голюшова Е.В. 

Пивцаева Е.В. 

Корректировка и утверждение образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в 

соответствии с ФООП в МБОУ «Кирская СОШ» 

до 27 августа 2023  Голюшова Е.В. 
Пивцаева Е.В. 

Разработка учебных планов, рабочих программ по учебным 

предметам, программ внеурочной деятельности в соответствии с 

требованиями ФООП в МБОУ «Кирская СОШ» 

до 27 августа 2023 Голюшова Е.В. 
Пивцаева Е.В. 

    Лаврентьева Е.В. 
Скачкова Н.Н. 
Круглова Е.К. 

Проведение мониторинга готовности к введению ФООП и 

результатов реализации ФООП в МБОУ «Кирская СОШ» 

В течение года Голюшова Е.В. 

Пивцаева Е.В. 

Участие в работе учебно-методических объединений учителей- 

предметников, направленной на оказание методической помощи 
педагогическим работникам по введению и реализации ФООП 

Июль-декабрь 2023 Голюшова Е.В. 

  

Участие в научно-практических конференциях, вебинарах, 
семинарах различных уровней по актуальным вопросам введения 

ФООП 

Июль-август 2023 Голюшова Е.В. 
  

Организация включения в педагогическую деятельность учителя 
федеральных онлайн-конструкторов, электронных конспектов уроков 

по всем учебным предметам, соответствующих ФООП 

Август 2023 Педагогический коллектив 

Организационно- 

управленческое 

обеспечение введения 

ФООП 

Проведение самодиагностики готовности к введению ФООП в МБОУ 
МБОУ «Кирская СОШ» 

Апрель 2023 Голюшова Е.В. 

 

Работа в школьных методических объединениях, муниципальных 

методических объединениях педагогов,  

В течение года Голюшова Е.В. 

 



 

 направленная на оказание методической помощи педагогическим 

работникам по введению ФООП 

  

Проведение совещаний и консультаций по организационному и 

методическому сопровождению работ по введению ФООП 

Июнь-август 2023 Скачков  С.Н. 
  Голюшова Е.В. 

Пивцаева Е.В. 

Анализ перечня учебников на предмет соответствия новому 

ФПУ, выявление учебников, которые исключены из перечня и 

нуждаются в замене 

 

Июнь 2023 Голюшова Е.В. 
Иванова Е.Н. 

Перспективный перечень учебников, которые школе 

необходимо закупить до сентября 2023 года для обеспечения 

реализации ООП в соответствии  с ФООП и новым ФПУ 

 

Июнь-август 2023 Иванова Е.Н. 

Кадровое обеспечение 

введения ФООП 

Анализ кадрового обеспечения введения и реализации ФООП В течение года Голюшова Е.В. 

Взаимодействие с БУ ДПО «Чувашский республиканский  институт 

образования» Министерства образования и молодежной политики 

Чувашской Республики по вопросам повышения 

квалификации администрации и педагогического состава  МБОУ 

«Кирская СОШ» в связи с введением ФООП 

Апрель-сентябрь 

2023 

Голюшова Е.В. 

 

Распределение учебной нагрузки педагогов на учебный год До 25 августа 2023 года 

 

Голюшова Е.В. 
 

Информационное 

обеспечение 

введения ФООП 

Проведение работы по информированию участников 

образовательных отношений о ФООП и необходимости 

приведения ООП уровней образования в соответствие с ФООП 

 

До 31 августа 2023 года 

 

         Скачков  С.Н. 
Голюшова Е.В. 
Пивцаева Е.В. 

Информирование общественности через СМИ о подготовке 

успешных практиках реализации ФООП в МБОУ «Кирская 

СОШ» 

В течение года Голюшова Е.В. 

 

 

 


